



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 594 del 04/11/2022

**Oggetto: INTERVENTI SULLA VIABILITÀ 2021 - CUP B27H20011830004 - CIG 8911672062
DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL CONTRATTO.**

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATI :

- il Decreto Sindacale n.2 in data 1/2/2022 di nomina del Responsabile dell'Area Pianificazione e Gestione del Territorio, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 267/2000;
- il piano triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e l'elenco annuale 2022 approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/3/2022 e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 15/04/2022, esecutiva, di approvazione del PEG per il triennio 2022-2024 nel quale sono compresi i fondi a finanziamento dell'opera in oggetto;
- la determinazione n. 291 del 10/6/2021 con la quale è stato affidato allo Studio Associato Ambrosetti e Colombo con sede in Varese l'incarico professionale di servizio di progettazione, direzione Lavori e coordinamento della sicurezza relativamente all'opera in argomento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/07/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo agli interventi sulla viabilità, redatto dallo Studio incaricato;
- il progetto definitivo-esecutivo dell'opera in oggetto - approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.121 del 12/8/2021 relativamente agli aspetti della fase definitiva e con determinazione del Responsabile dell'Area Gestione Territorio n.535 in data 22/09/2021, relativamente agli aspetti della fase esecutiva – di importo complessivo pari ad € 641.000,00 di cui € 492.000,00 oltre IVA a

base d'asta, inclusi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 15.393,57 oltre IVA, ed € 149.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

- la propria determinazione n.733 del 02/12/2021 di aggiudicazione dei lavori in oggetto all'Impresa DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L. (P.Iva 01228770770) con sede in Via Matteotti, 2 a ROTONDELLA (MT) per l'importo di € 442.757,02 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 15.393,57 oltre IVA;
- il contratto dei lavori stipulato mediante scrittura privata in data 07/06/2022, rep.9647 il quale, tra l'altro, include la clausola di revisione prezzi che tiene conto dell'aumento eccezionale dei prezzi delle materie prime;
- il verbale di inizio lavori che attesta la consegna degli stessi in data 13/6/2022 e l'effettivo inizio in data 05/07/2022;

DATO ATTO:

- che con pec depositata al protocollo n.21336/22 - e successiva integrazione in data 4/11/2022 prot.24342 - il direttore dei lavori ha richiesto una modifica al contratto trasmettendo la documentazione a corredo di tale procedura: relazione, quadro comparativo, computo metrico estimativo di variante, prospetto comparativo analitico e atto di sottomissione;
- che la modifica è principalmente motivata dal consistente aumento dei prezzi che pertanto sono stati ricalcolati nel rispetto di quanto previsto dal D.L.50/2022, in particolare all'art.26;
- che si è anche definito di rinviare a successivo appalto il rifacimento del manto stradale di Via Rimembranze, a seguito di un cedimento fognario, ridestinando così i fondi attribuiti a tale strada ad ulteriori interventi migliorativi sulle altre strade in progetto oltre che alla messa in sicurezza del viale d'ingresso all'asilo nido, come richiesto dall'Amministrazione Comunale;

VISTI

- gli atti di modifica allegati a firma della direzione lavori in carica, ing.Clara Ambrosetti;
- la relazione del RUP in merito alla modifica del contratto, allegata alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, nella quale lo stesso esprime parere favorevole all'approvazione della modifica al contratto;

DATO ATTO che

- l'aumento dell'importo di contratto, pari ad € 56.735,06 è pari al 12,8181% del valore del contratto iniziale quindi inferiore ai due limiti imposti del 20% (cd "quinto d'obbligo") e del 50% (art.106 c.7 del D.Lgs.50/2016);
- le spese tecniche aumentano dell'importo di € 2.624,23 oltre CNPAIA e Iva relativo alle prestazioni svolte per la redazione degli atti di modifica al contratto e che le stesse risultano correttamente calcolate in analogia all'offerta iniziale;

DATO ATTO che la modifica al contratto non comporta aumenti di costo dei lavori e quindi resta invariato l'importo totale del quadro economico che si riporta di seguito aggiornato

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

Modifica del contratto ai sensi dell'art. 106 d.lgs 50/2016

Descrizione	€
Lavori da eseguirsi	53.7698,33
sconto contrattuale 10,332%	-55.554,99
Importo lavori netto	48.2143,34
Oneri attinenti la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	17.366,73

**Totale lavori ed oneri sicurezza non sogg.a
ribasso**

499.510,07

Somme a disposizione dell'Ente, per:
di cui

141.489,93

Contributo Anac	225,00
Oneri art. 113 d.lgs 50/2016	11.101,30
Sp. Tecn. e generali	24.480,48
Oneri 4% Cassa previdenza	979,22
Oneri IVA opere 4%	2.397,65
Oneri IVA opere 22%	96.705,15
Oneri IVA sp. Tecn. 22%	5.601,13

Totale €

641.000,00

DATO ATTO che:

- il CUP (Codice Unico di progetto di investimento Pubblico) è **B27H20011830004**;
- il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) è **8911672062**;
- il responsabile del procedimento è la geom.Sara De Maio in servizio presso questa Amministrazione Comunale;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, e successive modificazioni, in particolare l'art.106 comma 1 lettere a), c) ed e);

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022;

D E T E R M I N A

- 1) **DI DARE ATTO** di tutto quanto espresso in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) **DI APPROVARE** gli allegati atti relativi alla modifica al contratto dei lavori in oggetto redatti dalla direzione lavori incaricata nella persona dell'Ing.Claro Ambrosetti;
- 3) **DI DARE ATTO** che la modifica – ex art.106 comma 1 lett.a) e c) - è dettata principalmente dalla compensazione dei prezzi secondo quanto previsto dal D.L.50 del 17/5/2022 ratificato con la L.91/2022, mediante applicazione del nuovo listino prezzi pubblicato da Regione Lombardia in ottemperanza a detta disposizione normativa, oltre che dalla scelta di non dar corso ai lavori stradali previsti in Via Rimembranze destinando i relativi fondi ad ulteriori migliorie sulle altre strade previste in progetto ed anche alla messa in sicurezza del viale d'ingresso all'asilo nido;
- 4) **DI DARE ATTO** che l'aumento dell'importo di contratto, pari ad € 56.735,06 è pari al 12,8181% del valore del contratto iniziale quindi inferiore ai due limiti imposti del 20% (cd "quinto d'obbligo) e del 50% (art.106 c.7 del D.Lgs.50/2016);
- 5) **DI DARE ATTO** che le spese tecniche aumentano dell'importo di € 2.624,23 oltre CNPAIA e Iva relativo alle prestazioni svolte per la redazione degli atti di modifica al contratto e che le stesse risultano correttamente calcolate in analogia all'offerta iniziale;
- 6) **DI APPROVARE**, il quadro economico finale come riportato in premessa dando atto che l'importo complessivo dello stesso non subisce variazioni;
- 7) **DI PROCEDERE** pertanto alla modifica - mediante approvazione e sottoscrizione dell'atto di sottomissione - del contratto stipulato con la DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L. in data 7/6/2022, rep.9647 relativo agli interventi sulla viabilità – anno 2021;
- 8) **DARE ATTO** che il nuovo importo di contratto ammonta ad € 499.510,07 inclusi oneri della sicurezza pari ad € 17.366,73 oltre iva;

- 9) **DI DARE ATTO** da ultimo che l'importo dell'opera è già stato impegnato nel bilancio 2021 con le citate determinazioni n.291/21 e 535/21.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale**